65 Quæ eſt harum urinarum ſignificatio? primæ parum quid de conturbatione

inæquali superesse demōstrant, secundæ agitationē in sanguine uigere & conturbationem significant ratione cuius turbulentia capitis dolor ut plurimū ad tales urinas sequi cōsuevit, quia magna fiat euaporatio ad caput. tertie adhuc nullā coctionem sortitæ sunt, sed concoqui incipere debent.

66 Quæ harū deterior est? Tertia. Longo enim tēpore & uirtute robusta indiget ad coctionem: deinceps secunda, q̄tū malitia relinquitur à tertia, quæ futurā adhuc fluctuationē indicat tanto est prima prauior, in qua fluctuatio iam cessauit.

67 Urinarum tenuium quotuplex est modus? Triplex. Quædā enim aquea est alba scilicet, & tenuis, quædam quæ uentriculi diarrhiæ, aut leuitati intestinorum, proportionē respondet, quæ scilicet præter hoc q̄ aquosa est, etiam nū contineri nō potest, sed celerrime otiusq̄ egreditur. Alius modus est urinarū in quibus pusculum paruum bilis rufæ, urinae illi tenui & aquosæ admiscetur. Veluti si imaginæris modicum quid ex uino tenui & albo aquæ immixtum. Porro si per febres ardentē in quibus biliosa urina esse solet, album & tenue lotium appareat, raptum bilis ad caput, & delirium, & exitium presentaneum præfagit, bilis acrimoniam cerebro sustinere nequeunte.

68 Quæ harum est pessima? Quæ in diabetica profluit. Nam duarū facultatum ultimam perditionem denotat alteratoria scilicet & retētriciis. Quæ uero tenuis tantū, & alba instar aquæ existit, quoad hoc q̄ neutra coctionis aliquid obtinuit, similis est primæ. minus tamen mala, quia unius tantum alteratricis impedimentum significat. tertia exiguum nimis coctionis ostendit, & propinquissima est urinae quæ omnimodo incruduit.

69 Quæ proximæ ijs sunt? Primū quidē subpallida, deinde pallida, quæ & eadē subrufa est. Rufa autē q̄tū ab illis colore distat, tantū & coctione processit. Harum uero quæ pallida est, etiā omnino subrufa est. Nam si in aquā aut pallidi multum aut parum rufi inieceris, idem colos hoc est subrufus perficietur.

70 Quid per rufum, flauum, pallidum, & rubeum colorem intelligendum est? Color rufus albior & turbator est. Flauus nitidior, & purior, atq̄ splendescēs, in quo scilicet uis quædam ignea emicat, quem fuluum (ni fallor) nominare possumus. Albior ruffo est pallidus. Rubeus flauo tanto minus est album, q̄tū flauus à ruffo, albore superatur.

71 Flaua in summo gradu bilis eundē ne reffert colorē quē sanguis postreme flauus? Nō. Sed hic quidē cū ad flauedinē ultimā conscēdit, medius est exquisite inter sanguinē, & bilē flauā naturaliter se habentē. Quā obrē nec exacte horū humorū uterq̄ potest flauissimus fieri, se ipsis tamē magis atq̄ magis flauescere possunt.

72 Quale nam est lotium hominis qui integra ualitudine fruitur? Subrufum & subflauū. Quale si aquam sero sanguinis, & bile flaua perfunderes: euaderet. Atq; lotium sane hominis bene sani, hoc item precario possidet, ut primo quidem mox ut sanguificatio perfecta est, emingatur habens hypostasim albam, multam, lenem, & æqualem, quæ nihil aliud est q̄ humor crudus, congestus in corpore. Quo autem diutius in inedia, & esuritione homo perstiterit, tanto & biliosior & rufior euadat. Nã omne quod est acre & pingue in sanguine, totū id in bilē flauā cōuertitur.

73 In quibus ætatibus & conditionibus urinæ multū de sedimine habent? Vbi lautius & opipare uiuitur, urinæ largum sedimentum obtinēt, ubi parcius, exiguū, ubi tenuiter nullum. Et hieme quidem multum, uere autem paucum. Deniq; pueri & qui uitam inertem agunt, & otio deditam, ij omnes copiosam in lotijs subsidentiam emittunt, alteri ob satietem & ingluuiem nimiam (uoraces nãq; pueri) & quia augendo & nutriendo corpori citius alimentum corripitur, q̄ conficere uentriculus possit, multum de crudo humore exaggerant, in alteris autem ob pingue & altū otium, & ignauiam cui se tradiderunt totos.

74 In quibus morbis requiritur, ut hypostasis qualis dicta est, adsit, ut morbus soluatur? In ijs quidem qui ob satietatem, & plenitudinem, & quietem nimiam febricitant, nisi hypostasis multa alba, lenis, & æqualis adsit appareatue, à morbo expeditum iri, non licet. At quicumq; ob inediam, & ieiunium, & labores graues quos tulerunt, febris sunt correpti, ijs satis ad salutem est, si nubecula alba & suspensa utilia apparuerint, ut à morbo euadant, priusq; aliquid in urina subsideat. Nam & sani qui uictu exquisitiore utuntur, & laborant magis biliosiores & rufo colore infectas urinas obtinent, & quæ de sedimine modicū omnino habeant.

75 An possit igitur urina rufa coctionem portendere? Prorsus si cum hoc in crassitudine medio habuerit modo. Nec Hippo. simpliciter ut crudam urinam rufam accusauit, sed eam quæ preter hoc tenuis etiam nun esset.

76 Quidnam resignant urinæ exitiales quæ farinæ hordei crassiori sunt similes? Grandem colliquefactionem, & mēbrorum æstuosam caliditatem denotāt. Quæ folijs & furfuribus assimilantur, ambæ tales proueniunt, quia superficiales uasorum particule fuerint resolutæ, sed differunt tamen, quia paruiores, & crassiores sunt furfuraceæ, longiores autem & tenuiores, foliaceæ. Nigræ aut calorem maximum, aut frigus & mortificationem innati calidi ostendunt. Nam ita & exterius contingere cernitur ater color, ut apparet in insolatis, aut alio quocūq; modo infrigidatis. Virides urinæ ad nigras in morbis perniciosis ubi reliqua sunt lætalia præcedunt. Liuidæ à frigiditate grandi nunq; non oriuntur. Oleosæ colliquationis

particularum. *Olidae putrefactionis sunt signum indubitanter. Nulli autem eorum quibus urina nigra apparuerit saluantur, & precipue si per totum fuerit atra & crassa. minus exitialis est, quæ hypostasim nigram tantum habuerit, hac leuior, quæ enæorema hoc est suspensum nigrum ostendit, leuius autem omnino malum significant, quibus nubecula dumtaxat, & sublimes partes nigrescunt. Igitur exitiales urinae sunt atra & olidae in acutis febribus, quibus interim in fine diuturnorum morborum salutare ueniant, & pingues oleosæue, & orobi spetiem habentes, & fursuraceæ, & pultaceæ, dum modo uesicæ, uel renum uitio tales non proueniât, quod facile ex febre, & urinae cruditate fit notum, & quia nullus talis in ægro locus affectus habetur. Urinae item albæ, & tenues delirium & mortem portendunt, si per febres non propter suppressa menstrua, uel propter uisceris alicuius obstructionem, sed rapta ad cerebrum bile in causis ardentibus tales mingantur.*

77 *Quando a calido & quando a frigido nigrum lotium emittitur? Si liuida, aut uiridis præcessit, frigiditatem meminere causari. Si flauus, si fuluus urinarum colos, atrae urinae præeat, a feruore nimio tunc sanguinem exustum, & retostum, & in atrabilis naturam conuersum fuisse dignoscito.*

78 *An semper lotium nigrum sit exitiale? In febribus quidem acutis, nunquam talis urina non magnum aliquod malum dabit. At in lienosis, quartana, aut per eam affectionem quam filij medicorum melancholiam maniamue dixerunt, minore cum dano, & leuiore iactura excernitur. Contingit etiam ut narrat Herasistatus, ut cum mulier febribus teneretur, uidereturque iam melius habere, & opinio esset, eam cito conualituram, ecce repente urinae nigrae superuenerint, quæ inter pessimas, & omnium iniquas numerantur, nullum tamen homini illi periculum impendit, aut corruatum est, quia cum dies purgationis instet, nec fiat purgatio, per urinas excerni, & euacuari humorem, (quod foeminae illi usu uenit) saluberrimum est.*

79 *Quid est in mictura per quod certissima coctionis, aut cruditatis urinae dignotio habeatur? Validissimum omnium & maximam uim habens est hypostasis, deinde suspensa. tertio loco nebulae nubescue superapparètes. Illa igitur optima est, in quibus omnia hæc talia fuerint, qualia expediunt. Secundum gradum bonitatis obtinent urinae quibus sedimenta comoda, deinde quibus suspensa, ultimæ sunt quibus nubeculae tantum salutem præsagiunt. Eodem modo de malis dicendum est. In quibus pariter ex hypostasi fortissima & uehementissima ad malum significatio suscipitur. secundo ex suspensis, tertio nebulae imbecillius iam & magis anceps periculum portendunt.*